ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 776/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que promova uma Campanha de Prevenção ao
HIV/Aids.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar, que seja providenciado uma Campanha
de  Prevenção  ao  HIV/Aids.   A  campanha,  deve  ser  constituída  por  um  conjunto  de
atividades  e  mobilizações  relacionadas  a  prevenção  e  enfrentamento  ao  HIV/Aids.
Precisamos de ações que contribuem para o aumento de informações e da percepção do
risco  à  exposição  ao  HIV.  Desta  forma,  buscando  a  redução,  mediante  incentivos  a
mudanças de comportamento do indivíduo e da sociedade.  Destaca-se, a importância da
prevenção, a testagem e o tratamento continuam sendo fundamentais para o controle e
combate  ao  HIV.  Por  esta  razão  e  por  se  tratar  de  uma  questão  de  saúde  pública,
solicitamos atender a essa propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​